

Redakcja i Administracja

Warszawa

ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

Kraków

ul. Św. Tomasza 11-a

Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 3.—

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Adres: Dzielnica Warszawa i Karłowicza 1.100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z dośnieniem miesięcznie zł. 3.—, w prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-ciu szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

„Madryt będzie grobem faszyzmu”

Złamana ofensywa powstańców na Madryt — Oplakana sytuacja faszystów.

Na froncie Madrytu

Nie ulega już wątpliwości, że próba wojsk gen. Franco zdobycia Madrytu SZTURMEM nie powiodła się. Madryt nie został zdobyty. Wręcz przeciwnie: na froncie madryckim wojska ludowe są w ofensywie.

Atak szturmowy prowadził oddział karabinkowy i oddział Legii Madozińskiej. Opor stawiali trzy sily: 1) REGULARNA armia hiszpańska pod kierunkiem gen. Miaja, 2) milicja ludowa, podporządkowana CALKOWICIE sztabowi generalnemu armii REGULARNEJ,

3) LUDNOŚĆ Madrytu. Te trzy sily powstrzymały atak szturmowy. I to jest w tej chwili ważne.

Sztab gen. Franco myśli o nowej metodzie: O BLOKADZIE MADRYTU. Samo „myślenie o takiej nowej metodzie oznacza przyznanie się do porażki

Sztab gen. Franco i jego mordercy (Berlin i Rzym) zdają sobie już prawdopodobnie sprawę, że ZDOBYWANIE Hiszpanii wojskami CUDZOZIEMSKIMI — to nie jest łatwa rzecz.

Beznadziejna sytuacja powstańców

„Diano de Liebho” dowiaduje się — jak pisze — że źródła wiarygodne, że powstańcy postanowili opuścić wysunięte pozycje swe w Madrycie, przyjmując inną taktykę, polegającą na odejściu z wszystkich stron połączonych z Madrytem, poczynając od drogi Madryt — Walencia. Dziennik stwierdza, że wojska rządowe, zapoatrzone w dwa tysiące karabinów maszynowych, zajmują wszystkie punkty strategiczne, panując nad wejściami do Madrytu. Powstańcy w mieście uniwersyteckim są w rzeczywistości obłożeni. Pozbawieni środków żywności i wody, stawiają oni rozpaczyliwy opór pod nieustannym ogniem. W dniu wczorajszym 12 samolotów rządowych ostrzelało przez cały niemal dzień z karabinów maszynowych linie powstańcze.

Nowe kłęski faszystów

Agencja Havasa donosi: Wojska powstańcze ponawiają pod Madrytem swe ataki, starając się za wszelką cenę przedrzeć przez pierwszą linię powstańców. W czwartek o świcie rozpoczęli powstanie wielką ofensywę na odcinku Barrio de Ulsara, na drodze koło Carabanchel, w Casa del Campo, w obszarze mostu Francuskiego i w dzielnicy uniwersyteckiej. W odcinku Barrio de Ulsara został odparty atak powstańców, przez czym utracili oni swe pierwotne pozycje. W Carabanchel oddali powstańcy w ręce wojsk rządowych kilka domów. W Casa del Campo ponieśli powstańcy ciężkie straty. Trzy czolgi wpadły w ręce wojsk rządowych, a cztery — zostały uwięzione. Komisarz Jaquet z brygady międzynarodowej, oświadczył dziennikarzom, że wojska powstańcze poniosły olbrzymie straty, w czasie opuszczania zajmowanych dotychczas pozycji w dzielnicy uniwersyteckiej.

Wszystkiemu winna zła pogoda płacz generał Queipo de Liano

General Queipo del Llano oświadczył przez radio, że panująca od paru dni ulewne deszcze uniemożliwiają na rozmyślenia drogach jakiegokolwiek transportu artylerii. Te warunki atmosferyczne wpływają również ujemnie na działalność lotniczą.

W zakończeniu komunikatu stwierdził gen. Llano, że pomoc ze strony Francji dla wojsk rządowych nie ustaje i oświadczył, że francuski minister lotnictwa Cot dostarczył Rządowi madryckiemu 60 samolotów oraz skłonił francuską linię lotniczą „Air France” do dostarczenia lotniczym rządowym pomocy. Niestety, pan general kłamie — jak zwykle, gdyż Francja jest — zdaje się — jedynym państwem, które się kurczywo trzymając taktyki zupełnej neutralności, o Anglii trudno to samo powiedzieć, bo Anglia bezpośrednio czy pośrednio (przez swoją faktyczną kolonię — Portugalię) popiera powstańców.

Fortyfikowanie portów rządowych

Jak donosi stacja radiowa w Salamanca, przedsięwzięto w Aliante na wielką skalę roboty nad ufortyfikowaniem portu. Roboty

te zarządzone zostały z obawy do zmian powstańczego lub bombardowania portu.

Kłęska faszystów jest nieunikniona

Agencja rządowa madrycka podaje wywiad z generałem Kleberem, dowódcą brygady międzynarodowej. Od Estramadury aż do Madrytu — oświadcza gen. Kleber — przeciwnik miał ogromną przewagę sprzętu wojennego, którego nam brakuje. Ale po dojeździe do wrot Madrytu przeciwnik otrzymał surową naukę. Nie wywarły wrażenia ani jego działa, ani jego samoloty. W czasie bombardowania śpiewaliśmy Międzynarodówkę. Zdecydowana wola walki nie może być zwyciężona. Dziś już przybrała postać rzeczywistości twierdzenie, które dotychczas było tylko okrzykiem:

MADRYT BĘDZIE GROBEM FASZYZMU.

Polożenie dookoła Madrytu, to sprawa nerwów. U przeciwnika stan nerwowy jest bliższy złamaniu się. W najbliższych dniach przekonamy się, że przeciwnik nie jest w stanie panować całkowicie nad ślepych siłami marokańskimi. Powodzą do nas chłubne doniesienia Narod hiszpański znowu zwycięstwa ostentacyjnego w ostatnich dniach tego roku. Ale w tym celu musi ufać więcej swoim siłom, musi przechodzić do natarcia, wykazywać większą aktywność na wszystkich frontach Hiszpanii.

Nota senatu gdańskiego do Polski

Agencja Press donosi z Gdańska:

Komunikat półrządowy donosi, że senator Hufn wyczytał Komisarzowi Generalnemu R. P. notę senatu W. Miasta, proponującą podjęcie w połowie grudnia polsko — gdańskich rokowań na temat złączonej Polsce przez Ligę Narodów.

W gdańskich kółkach politycznych słychać, że nota senatu określa z góry zakres rokowań i ogranicza je wyłącznie do nowego ustnowienia wewnętrznych stosunków politycznych w W. Mieście. Hitlerowski senatowi gdańskiemu chodzi przede wszystkim o zmianę konstytucji W. Miasta i o zalegalizowanie wytworzonego na drodze bezprawia stanu rzeczy w Gdańsku. Zmiana konstytucji, planowana przez obcych władców Gdańska, zmierza do całkowitego zniszczenia „W. Miasta” oddania go w trwałą władzę hitlerzyzmu.

Senat gdański uchyla się natomiast całkowicie od wszelkich rozmyślań na temat jakiegokolwiek rozszerzenia praw Polski w W. Mieście. Jak słychać, zasadniczo to stanowisko senatu gdańskiego zostało wyrażone podkreślenie w nocie, wręconej Komisarzowi Generalnemu R. P. Nota gdańska da za pewne do myślenia tym polskim siłom politycznym, które gotowe były zgodzić się na zmianę konstytucji gdańskiej w myśl życzliwych hitlerowskich w zamiar za powięzienie uprawnień Polski w W. Mieście.

Tyle Ag. Press.

Opozycja gdańska nie jest zniszczona

Agencja PRESS donosi z Gdańska:

Brutalne i bezprawne represje hitlerowskie wobec wierznych konstytucji stronnictw opozycyjnych w Gdańsku nie potrafiły zniszczyć ich grupowań.

Rozwiązanie partii socjalistycznej powiększyło jej wpływy i znaczenie wśród warstw robotniczych Gdańska. Zarówno jest w tej mierze zachowanie się 7 socjalistów, którzy po dłuższym pobycie w areszcie ochronnym zostali wypuszczeni na wolność i przybyli do swego stałego miejsca zamieszkania w Tychynie. Przywódcą hitlerowskiej posel do Volkstagu Andres wezwał wszystkich 7 zwolnionych, aby wstąpił do partii

hitlerowskiej, co ci z oburzeniem odrzucili. Wszystkich 7 ponownie aresztowano i osadzono w areszcie giminy.

Hitlerowskim nie powiediło się zupełnie rozbić wewnętrzną konstytucji partii niemiecko — narodowej. Po kapitulacji i wyjeździe zagranicę przywódcy, adwokata Weisego, partia niemiecko — narodowa skonsolidowała się i ujawnia żywą działalność na całym obszarze W. Miasta.

Największą ruchliwość i przeźroczliwość wewnętrzną konstytucji stronnictwa centrowe. Partia ta urządza liczne zebrania, które cieszą się wielką frekwencją przeciwników hitlerzyzmu.

Milicjanci kultury ludu hiszpańskiego

Agencja Rządu madryckiego komunikuje: Znamienny poeta Antonio Machado oświadczył prasie: Powstańcy chcą zwyciężyć za pomocą duchowe narodu hiszpańskiego. Traskliwość iśna milicja ludowa ocalała dzieła kultury, daje się porównać jedynie z zakochaną, z którą powstańcy nie szczędzą. Zamordowanie poety Garcia

Lorca, pisarza apolitycznego, było zemstą za miłość, okazywaną mu przez lud. Wielki rzeźbiarz Emilian Barval, zamordowany na froncie madryckim, był znielawodzony za zapal, z którym ratownicy arcydzieła sztuki w Toledo. My, intelektualści, jesteśmy w tej chwili, z którą powstańcy nie szczędzą. Zamordowanie poety Garcia na służbie ludu.

Wizja piekła dantejskiego

Jak faszysti bombardowali klinikę szpitalną

Agencja Rządu madryckiego donosi: Dziekan wydziału lekarskiego uniwersytetu w Madrycie ogłasza w pismach szczegóły bombardowania kliniki szpitalnej. 8 bomb zapalających spadło na stary gmach, pełny chorych i rannych. Wśród wybuchów i płomieni ranni wzywali rozpaczliwie o ratunek. Niektórzy, odchodząc od zmysłów, zrywali z siebie opatrunki. Nigdy — mówi dziekan — nie widziałem scen tak przerażających. Była to ucieleśniona wizja piekła dantejskiego. Lekarze płakali z oburzenia, brzdąkli wobec okropności.

Wielka liczba samolotów powstańczych bombardowała nasze linie i kilka miejscowości. Zginęło przy tym troje dzieci i matka. Zbrodnia ta, wywołała oburzenie ludności, lecz taktyka ta, podobnie jak w Madrycie, daje jeden tylko wynik: podniesienie ducha walczących.

Na odcinku Santander

Z Bilbao donoszą, że komisarz ludowy w Santander ogłosił następujący komunikat: Wojska na tym odcinku nie są w stanie przy umiarnianiu pozycji, zajętych w dniach poprzednich. Nie przyjeźli ostrzelać gwałtownie z armat nasze pozycje, lecz artyleria nasza odpowiedziała skutecznym ogniem.

Wielka liczba samolotów powstańczych bombardowała nasze linie i kilka miejscowości. Zginęło przy tym troje dzieci i matka. Zbrodnia ta, wywołała oburzenie ludności, lecz taktyka ta, podobnie jak w Madrycie, daje jeden tylko wynik: podniesienie ducha walczących.

Wojska rządowe atakują

stwierdza komunikat kwatery głównej faszystów

Komunikat powstańczej kwatery głównej donosi:

Na froncie biskajskim i asturyjskim nie zaszło nic istotnego. W okolicy Santander wojska rządowe atakowały pozycje powstańcze, zostały jednak odparte. W odcinku Samosierry oddziały powstań

cze posunęły się nieznacznie naprzód, wyrównując w ten sposób swe pozycje. W odcinku Sigüenza wojska rządowe atakowały pozycje, zajęte wczoraj przez powstańców w okolicy Almadrones. Wszystkie ataki zostały odparte.

Falszywa pogłoska o pożyczce francuskiej

We wczorajszej warszawskiej prasie populonijowej ukazały się informacje, jakoby rokowania o pożyczkę francuską dla

Polski zostały rozbite. Jak się dowiadujemy, informacja ta jest NIEPRAWDIWIE.

Koniec niepodległej Abisynii

Wojska włoskie wkroczyły do Gora

Agencja Stefani podaje, że wojska włoskie wkroczyły do Gora. Jak wiadomo, miasto Gora — według oświadczenia Negusa — jest stolicą zachodniej Abisynii i siedzibą Rządu abisynijskiego. Prasa włoska podkreśla, że wraz z zajęciem Gora okupacja Abisynii przez Włochy zbliża się do końca. Siedmiu miesięcy trzeba było na

zajęcie Addis Abeby. Drugie 7 miesięcy wyszłyby dla zajęcia całej Abisynii, Rząd w Ulor — pisze agencja Stefani — przestał być na wet tym widmem, o którym Mussolini mówił w Mediolanie. Nie jest on już w żadnej postaci, a w krótkim przelocie czasu kula Abisynia będzie włoską katekwicą. (PAT.).

Wystąpienie b. min. skarbu

Smutny przekrój rzeczywistości

W ramach „systemu” — niema lekarstwa

Artykuł p. Tadeusza Lechnickiego, B. wice-ministra Skarbu, poświęcony w tygodniku „Naród Państwa” wywołał już pewien odgłos w prasie. Zastępuje on do całkowitej. Interesujący jest nie tylko ze względu na wartość przytoczonego materiału, ale i na osobę człowieka, który — jak sam pisze — przez 18 lat widział Polskę — „z obu stron okienka”.

Uwagi p. Lechnickiego obracają się dokoła problemu podstawowego: dostarczenia pracy dla narastających pokoleń i obronności kraju.

Stawia pytanie, czy Polska winna szukać rozwiązania zagadnień w izolacji od świata, czy w ekspansji gospodarczej na świat. Przyjmuje drugie rozwiązanie, odrzuca izolację, której towarzyszą wyzwyty od światowych cen przemysłowe i kartelizacja, stwarzająca sztuczną rentowność.

P. Lechnicki wskazuje na możliwości takiej polityki ekspansji, na dążność do wzmożenia obrotów międzynarodowych i na tym tle wykazuje nasze polskie ubóstwo, 3 1/2 miliona Finlandia nie miałem te same obroty handlu za granicę, co 3 miliona, a cznie od niej zasobniejsza w bogu cieża naturalna Polska.

Co więcej — z roku na rok obroty Finlandii wzrastają, zaś Polski — kurczą się.

Konkluzję opinił autora na temat polityki izolacji (a zarazem dyktatury karteli) jest następujące zdanie:

„Na negatywny chłopa i na zniszczenie jego życia kontrolował nie małe, lecz wielkie przedsiębiorstwa Polski, tym bardziej, że nie jest to typowe wielkie przedsiębiorstwo dozwolone i szkodliwe uprzemysłowienia Polski”.

Krytyka dotychczasowej polityki gospodarczej w artykule p. T. Lechnickiego dotyczy nie spraw drogowych lecz zasadniczej koncepcji. Chodzi przecież o problem „artuzycznej rentowności”, a więc o zagadnienie cen kartelowych, o sprytną kartelizację a więc o zagadnienie „dyktatury gospodarczej”, sprawowanej przez wielki kapital.

Kto dopuścił do dotychczasowego stanu rzeczy, który p. Lechnicki tak krytycznie ocenia? P. Lechnicki — na wszelki wypadek zaprzatył aważi swoje w następującej zastrzeżeniu:

„O, który twierdzi od lat w bezpodany opinii, komentując każdą śmiejącą wypowiedź moją wśród ludzi obom rządzących, jako dowód istnienia czegoś pogłębiającego nie rozumiem wśród tych, którzy chwili obecnej ponoszą dziwną odpowiedzialność za losy Polski. Tym, który szuka dalszego moje uwagi słomkowym i podobny sposób, pragnę przypomnieć moje ocenę sytuacji politycznej, którą sformułowałem rok temu na Zjeździe POW:”

„W przedzielną lat najbliższych układ sił politycznych w kraju zmieni, że Polska wrzuciła będzie przez oba łady, którzy wzięli w szachy wielki Józef Piłsudskiego i że nikt z nich odpowiedzialność dźwiogwał za rządy w Polsce wzięć nie będzie w stanie”.

W grudniu, w dzieńląd rocznicę powstania Czerwonego Harcerstwa w Polsce

ukaza się specjalny, podwójny co do objętości i bogato ilustrowany zeszyt

„Gromady”

organ naszych Czerwonych Harcerzy.

Innymi słowy p. Lechnickiemu chodzi o to, by tenże sam obóz sprawował władzę, a j, stosując jednak całkiem odmiennie od dotychczasowej politykę gospodarczą.

P. Lechnicki obiecuje przeanalizować i omówić jeszcze produkcję przemysłową. W omawianym artykule ogranicza się do problemów rolnictwa.

Autor porównywa sytuację naszą z sytuacją krajów bałtyckich. Uplacalnici gospodarki rolniczej została już tam przywrócona. Chłop tamtejszy opanał kryzys, stosuje gospodarkę intensywną. Użyłcie nazowóż sztucznych w tym kraju podniosło się, w Polsce — spadło do 1/3. Przeciwna miłość wynosiła w r. 1934 w Finlandii 2705 litrów na krowę, w Polsce — 1234.

W Polsce „spadek przychodu surowego” gospodarstwa jest wier nim odbiciem obniżki cen eksportacyjnych gospodarstwa włocianiczych”.

Dziękuję ciemu? Dzięki temu, że „...mimożony lat 18, pomimo okresu świetnej koniunktury, stało to naszej mierze smutniejszą dła polskiego rolnictwa”.

Siłnie słowa! Mimożeta ta była to więc w dziedzinie rolnictwa ała błądów! Autor daje drastyczny przykład jak wyglądają w praktyce np. „algii” w szałach drobnych algów silniejszych. Chłop pociży na wkeśki 100 zł, w okresie cen wysokich, spłaci, sprzedając prawie potrojną ilość swych produktów — 152 zł. Pozostaje mu do zapłacenia... 140 zł. (107,05 zł. wyniosły koszty konsumpcji).

W rezultacie tej polityki „zostala zrujnowana na wsi najwłaściwsza, przodownicza warstwa gospodarczy rolnicy”. Pozostał czynnik zaołany oraz ci, którzy „na karkach chłopskich robią karierę polityczną”.

Smutny obraz sytuacji — skreślony portret człowieka, który, mimo wysiłku, ma jeszcze wiarę w „oboz”, który przy tym jego politykę dotychczasową zna grunio wie, bo zna „od wewnątrz”.

Smutny też jest obraz naszej polityki inwestycyjnej, którą charakteryzuje m. in. „gmaczanie” — owuwa „reprezentacyjnej” gmacz chęci z pieniędzy podatkowych i społecznych. „Nie stać nas” na budowę nowych warsztatów pracy, na pokrycie potrzeb przetwórczości rolniczej. Za to „stać” na wzięcie nowe okazje budowlane. W bogazeli o wiele Holandii trzy gabiny ministrów (handlu i przemysłu, rolnictwa, opieki społ.) mieszczą się na jednym piętrowe skromnym gmachu, który w swoich rozmiarach stanowi drobną część kłóregośkowiek z gmachów zbudowanych ostatnio w Polsce”.

A atmosfera moralna wsi! Upadek aparatu gospodarczo - społecznego? Stan dżniejszy nie jest niczym niespodziewanym.

„Istotą gospodarki chłopskiej jest jej niezależność i swoboda dyspozycji. Zachowanie tej wolności i niezależności jest również warunkiem powodzenia wysiłku społecznego - organizacyjnego”.

Poprzestajmy jednak na tych wyjątkach. Przyznajemy, że p. Le-

chnicki dła bardzo ciekawy przekrój rzeczywistości, że przedstawia wizerunek podstawowych bolączek kraju. Zachodzi tylko pytanie: jak wynika z Lechnicki uzasadnić, że Polska winna być nadal rządzona przez obóz, który dopuścił do obecnego stanu rzeczy, który — jak wynika z własnych p. Lechnickiego uwag, postepował wręcz przeciwnie, niż postępować należało.

Czy p. Lechnicki zdola nas przekonać, że przewaga wielkiego kapitalu, że słaba pozycja mas chłopskich, że „atmosfera moralna” przy której brak wolności i niezależności w gospodarce chłopskiej jest czymś przypadkowym? Zdaniem naszym wyrasta to wszystko z zasadniczej eschy „obozu” — jego charakteru anacydemokratycznego. I na to w ramach „obozu” —lekarstwa niema.

(W.)

KURSY TUSZYŃSKIEGO SAMODOWOD AMATORSKIE I ZAWODOWE MŁOTY-KŁUWE NOWY ŚWIAT 44, PAMIĘTAJ! WARSZAWA NOWY ŚWIAT 44 Jedyny w Polsce najnowszy model elektrotechniki samochodowej

Budżet walki z kryzysem

Smiała koncepcja tow. Vincent-Auriola

Preliminarny budżetowy Francji na r. 1937 przynosi zupełnie nowe w Francji koncepcje zadań budżetu Państwa w okresie kryzysu.

Vincent Auriol, socjalistyczny minister finansów, świadomie zerwał z klasyczną koncepcją rozwoju budżetowego.

Jest zdania, że taka koncepcja musi być — w sytuacji kryzysowej — z gruntu antypolarysowa. Trzeba bowiem dła jej osiągnięcia zwiększyć znacznie podatkowy i zastosować bolesne metody oszczędnościowe a także krywdzące częstokrotk duże odłamy społeczne zmniejszenie zadłużenia wewnętrzne Państwa (konwersje pożyczek).

Budżet Vincent Auriola przyjmuje więc deficyt jako złe konieczne. I on zmierza do równowagi budżetu, ale nie do równowagi osiągniętej, lecz do równowagi osiągniętej przez poprawę gospodarstwa.

Zasada owa jest nową w Francji. Nie jest jednak czymś niezwykłym. Praktykowaną była przez wszystkie Państwa, które

„Kultura”

Centralna figura hitleryzmu, podładny i szalony „woda”, pomniejszej pacholki materialnego reżymu — wszyscy oni mają być pełne frazesów a „kultura”, której chęć rzekomo bronić, którą pragną wspomagać, rozwijać i t. d. i t. d.

W imię tej „kultury” organizuje hitlerizm zbrojne spiski i krucjaty przeciwko temu, co „kultura” rzekomo zagroza, przeciwko każdej myśli o postępie i wolności. Hitlerowska „kultura”? Piszemy o niej prawie codziennie, a oto parę najwłaściwszych dokumentów, zakonnikowanych opinii w urzędowy i miarodajny sposób: Agencja Havasa donosi z Lipska, że wzięsłony tam w r. 1932 pomnik wielkiego kompozytora MENDELSSOHN-Bartholda za stal przez „nieznanych sprawców” zrzucony z kolumn i rozrzucony na drobne kawałki. Jako POWÓD pisma (hitlerowskie) podają: „Żydowski pochodzenie Mendelssohna”.

Usunięto z nazwy jednego z Instytutów naukowych w Berlinie nazwisko sławnego uczonego Her-

lza. Usunięcie to motywowane jest „niearyjskim” pochodzeniem uczonego. Niewyjaśniona pozostała sprawa, czy w terminologii naukowej „niearyjskie” pozostanie określenie „Jole HERTZA”.

Hitlerowski „Westdeutscher Beobachter” pisze o SYFRYDZIE UNKSET, laureacie nagrody literackiej Nobla: „Jest obowiązkowo naszym osądzić się od tego rodzaju i piaski, co Sygryda Undset. Jesteśmy zdania, że produkty literackie tej pani, która się stała (naukowym) rzecznikiem wrogim narodowemu „socializmu”, są szę zniknąć ze szpalt niemieckich piśm, z bibliotek i księgarń. W Niemczech niema dła niej miejsca”.

Zgodnie z zapowiedzią hitlerowskiego ministra sprawiedliwości, Franka (ongy gość „elity” warszawskiej), ukazał się indeks dzieł żydowskich autorów - prawników, które nie mogą być używane przez prawników niemieckich, ani w pracy naukowej, ani w praktyce codziennej. Lista „zakazanych autorów” obejmuje również szereg nazwisk wybitnych prawników spoza Niemiec, jak DISRAELI (lord Beaconsfield), lord Reading i in.

Sąd krajowy w Halberstadt wydał niedawno ORZECZENIE ROZWODOWE, motywując wyrok w następujący sposób: „Maż, widocznie przeciwnik partii hitler-

owskiej, zwyssał żonę swoją za przynależność do partynego organizacji kobiecej zakazywał jej rozszczenia mandatu tej organizacji, oraz w obecności osób trzech zwołał synowi używania podrozwienia hitlerowskiego”.

Do takiego stopnia zdżczenia doszedł „naród poetów i filozofów” po trzyletnich rządach mafii hitlerowskiej. Doskonale się widać, że opinia światła, decyzyj o przyznaniu nagrody pokoją Karolowi Ostelżyemu wymierzają „kultura” brnatnych besty łęgi polickiej. Bd.

Sprawa Berezny

Pisanie o sprawie Berezny jest złądzem bardzo trudną ze względu na zrozumiałość.

Nie porozumiam więc wcale w tym artykule naszego STANOWISKA ZASADNICZEGO; jest ono znane. Chcę podkreślić dwie, że tak powiem, PRAKTYCZNE strony zagadnienia. Warto, by i o nich pomyślano.

I.

Dalsiejsze obawy koncentracynie czy izolacyne — to pozostałość z czasów wielkiej wojny i z czasu wojny domowej w Rusi. Koncepcja była mntej - więcej taka, ponieważ niepodobna kara śmierci albo długolano w więzieniu każdego niechcącego naszej armii, okupującej daną prowincję, każdego niechcącego naszej władzy i t. p., więc lepiej stosować kładę łagodniejszą; zamknięcie elementu niepewnego w obozach specjalnych, aż mltne trudności położenia, aż się utrwaliwy; będzie to z naszej strony ukłon w stronę humanitaryzmu.

W latach ostatnich sytuacja uległa kompletnemu odwróceniu, dosłownie — do góry nogami. Wszędzie ludzie wolał sto razy nasurować więzienie „oficjalne”, niż praktyki wszelkich obowoz izolacyjnych. Powstała sytuacja, granicząca z absurdem.

II.

Emigracyjna prasa niemiecka ogłasza dokument, który trafił przy pakdowu w jej ręce. Jest to raport komendanta jednego z obozów koncentracyjnych w „Rzeszy” Rzeszy, złożony na ręce jednego z ministrów. Chodzi prądopodobnie o p. Goeringa. Przytoczmy jeden ustęp:

„Pozwalam sobie zwrozić uwagę na jeszcze jedno bezsporne doświadczenie. Strasz obowozu izolacyjnego jest niesłychanie szybko. Oj ludzi sądzę, że wolno im absolutnie wszystko w stosunku do obozowych w obowze. W raporcie specjalnym stwierdziłem objawy wycie chorobowego szajdym. W tych warunkach trzeba sobie powziąć, że ośminkowe strazy porządkowej obowoz nie będą mogli już być używani do normalnej służby policyjnej. Należy więc: albo zmniejszyć straż bardzo często, albo wprowadzić w obozach re gulanin więzień normalnych i tym, że będzie on kłeda przestrzegany. Wymaga rozstrzygnięcia interesu administracyjnego!”

Tak pisał człowiek, nie podzielany chyba o... „liberalizm”...

To są takie dwa drobne „odcinki” WIELKIEGO zagadnienia. Dodam, że w całej opinii polskiej nikt jeszcze nie wzięł na siebie trud uzasadnienia albo usprawiedliwienia Berezny. Może p. prof. Leon Kozłowski, inicjator urzędowy pomysłu, zdecydował nam raz wreszcie wyłómaczyć, POCO TO ZROBIŁ?

M. NIEDZIAŁKOWSKI

NIJBY NIE ZAWODOWE MYDEŁKO DO ZĘBOW CHIRYK

SUKNIE WELNANE I JEDWABNE WIZYTOWE I WIECZORNE OSTATNIE NOWOŚCI POLECA NAJTAJNY FUKS OKNOWSKI WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-10-50

Jutro ukaże się nasz drugi z numerów propagandy. Jutro — wszyscy do pracy dła prasy socjalistycznej. Jutro osiągniemy 100 tysięcy nakładu!

